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Municipiul Bucureşti 

Consiliul Local Sector 2 
www.ps2.ro - Strada Chlristiglllor nr. 11-13. Tel: +(4021) 209.60.00 Fax: +(4021) 209.62.82 

Proiect transmis şi înregistrat la 
Cabinet Secretar General al Sectorului 2 

sub nr. 1522106.05. 2022 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea depunerii cererilor de finanţare cu titlurile „Renovarea 
Energetică Moderată a clădirilor rezidenţiale multifamiliale din Sectorul 2 al 
Municipiului Bucureşti - 23 obiective" şi „Renovarea Energetică Moderată a 
clădirilor reziden/iale multifamiliale din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti -

7 obiective", în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/ JIA.3. J/ J, şi 
aprobarea valorilor maxime eligibile ale proiectelor 

Consiliul Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti , ales în condiţiile Legii nr. 
11 5/20 15 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea 
Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum ş i pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşi lor locali, cu modificările ş i 

completările ulterioare, întrunit în şedin ţă , astăzi, _ ____ _ 
Luând în considerare proiectul de hotărâre inifiat de Primarul Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti privind aprobarea depunerii cererilor de finanţare cu titlurile 
„Renovarea Energetică Moderată a clădirilor reziden/ia/e multifamiliale din Sectorul 2 
al Municipiului Bucureşti - 23 obiective" şi „Renovarea Energetică Moderată a 

clădirilor rezidenţiale multifamiliale din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti - 7 
obiective", în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/ JIA.3.l/ l, şi aprobarea 
valorilor maxime eligibile ale proiectelor; 

Analizând : 
- Referatul de aprobare prezentat de Primarul Sectorului 2 al Municipiului 

Bucureşti; 

- Raportul de specialitate nr. 88443/10.05.2022 întocmit de către Direcţia Generală 
Programe de Dezvoltare Urbană şi Fonduri Europene - Serviciul Fonduri Europene, din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

- Raportul de specialitate nr. 88584/l 0.05.2022 întocmit de către Direcţia 

Economică, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 2 al 
Municipiului Bucureşti; 



- Raportul de specialitate nr. 89477/11.05.2022 întocmit de către D i recţia Investiţii 

Publice, din adrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 2 al Municipiului 
B ucureşti?~r. 

- · i.P Comisiei de Buget - Finanţe, Investiţii, Accesarea Fondurilor Europene şi 
Credite Ext ·ne din cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşt i ; 

- Avizul Comisiei de Servicii Publice ş i Relaţia cu Asociaţii le de Proprietari din 
cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

- Dispoziţi a Primarului Sectorului 2 nr. 915/06.05.2022 privind exercitarea cu 
caracter temporar de către doamna NIŢĂ ELENA, Director Executiv al Direcţie i Juridice 
a funcţie i publice de conducere de Secretar General al Sectorului 2 al Municipiului 
Bucureşti . 

Având în vedere reg lementările cuprinse în: 
- Legea nr. 372/2005 privind performanţa energetică a c lădirilor, republicată, cu 

mod ificările ş i completările ulterioare; 
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările ş i 

completăril e ulterioare; 
- Ordinul MDLPA nr. 444/2022 pentru aprobarea Ghidului specific - Condiţii de 

accesare a fonduri lor europene aferente Planului naţiona l de redresare şi rezilienţă în 
cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C5/ l/A.3.l/ l , PNRR/2022/C5/ l /A.3.2/ l , 
componenta 5 - Valul renovării, axa 1 - Schema de granturi pentru eficienţă energetică ş i 

rezili enţă în clădiri rezidenţiale multifamiliale, operaţiunea A.3 - Renovarea energetică 
moderată sau aprofundată a clădirilor rezidenţi a le multifamiliale. 

În temeiul art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 166 alin. (2) , lit. k) şi o), respectiv 
alin. (4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 5712019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În urma stabilirii rezultatului votului valabil exprimat, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. Se aprobă depunerea cererii de finanţare cu titlul „Renovarea Energetică 
Moderată a clădirilor rezidenţiale multifamiliale din Sectorul 2 al Municipiului 
Bucureşti - 23 obiective", în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/CS/ l/A.3.l/ l , ş i 

măsurile propuse pentru renovarea energetică conform Anexei nr. 1 care conţine 7 pagini 
ş i face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă depunerea cererii de finanţare cu titlul „Renovarea Energetică 
Moderată a clădirilor rezidenţiale multifamiliale din Sectorul 2 al Municipiului 
Bucureşti - 7 obiective", în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/ l/A.3.l/ l , ş i 

măsurile propuse pentru renovarea energetică conform Anexei nr. 2 care conţine 4 pagini 
ş i face parte integrantă din prezenta hotărâre . 



Art.3. Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului cu titlul „Renovarea 
Energetică Moderată a c l ădirilor rezidenţiale mult ifamiliale din Sectorul 2 al 
Muni i iului Bucureşti - 23 obiective", conform Anexei nr. 3 care conţine 3 pagini şi 
fa%_gart integrantă din prezenta hotărâre . 
~fi~ 

Art.4. Se aprobă valoarea maximă eligibilă. a proiectului cu titlul „Renovarea 
Energetică Moderată a clădirilor rezidenţiale multifamiliale din Sectorul 2 al 
Municipiului Bucureşti - 7 obiective", conform Anexei nr. 4 care conţine 2 pagini ş i 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Se aprobă preluarea de către Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti a tuturor 
costurilor neeligibile care pot apărea în perioada de implementare. 

Art.6. Autoritatea executivă a Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti şi 

compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului vor as igura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.7. Prezenta hotărâre se publică integral în Monitorul Oficial al Municipiului 
Bucureşti. 

INIŢIATOR 

PRIMAR, 

RADU-NICOLAE MIHAIU 

Hotlirâre nr. 

Bucureşti, ____ _ 

AVIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

SECRETAR GENERAL AL SECTORULUI 2, 
ELENA ŢĂ 

Prezenta Hotărâre con/ine un număr de _ pagini, inclusiv anexele, şi a/ost adoptată de Consiliul Local al Sectorului 
2 al Municipiului Bucureşti în şedinfa din data de cu respectarea prevederilor art. 140 din Ordonanfa de 
Urgenfă a Guvernului nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 



Anexa nr. 1 la H.C.L. Sector 2 nr. „. „„ ./„. „. „„2022 

Măsuri pentru îmbunătăfirea perf ormanfei energetice 

în cadrul cererii de finanfare cu titlul 

"Renovarea Energetică Moderată a clădirilor rezidenfiale multifamiliale din Sectorul 2 al 

Municipiului Bucureşti - 23 obiective" 

V!ZAT 
spre r:eschimbare 

'' ~C R.„„ .,.J\H " ii:. ~ "\ t'.'. I J'-\ 



Anexam. I la IICL Sector 2 m„ „ „ „ „ „ „ „ „ 

Măsuri pentrn îmbunătătirea performan\ci energetice 
în cadrul cererii de finanţare cu titlul 

„Renovarea Energetică Moderată a clădirilor reziden(iale multifamiliale din Sectorul 2 al 
Municipiului Dncureşti - 23 obiective" 

Lucnlri de reabilitare termic<I a anvelopei: 
izolarea termică a fatadci - parte vitrată, prin înlocuirea tâmplăriei exterioare existente, 
conform raportului de audit energetic, inclusiv a celei aferente accesului în blocul de 
locuin\e, cu tâmplărie termoizolantă penim îmbunăli\\irea performanţei energetice a 
păr\ii vitrate, tâmplărie dotată cu dispozitive/fante/grile pentru aerisirea controlată a 
spaţiilor ocupate şi evitarea apariţiei condensului pe clementele de anvelopă; 
izolarea termică a faţadei - parte opacă, inclusiv tcrmo-hidroizolarca terasei, respectiv 
termoizolarea planşeului peste ultimul nivel în cazul existenţei şarpante i, cu sisteme 
termoizolante; 
închiderea balcoanelor şi/sau a logiilor cu tâmplărie termoizolantă, inclusiv izolarea 
termică a parapeţilor; 
izolarea termică a planşeului peste subsol, în cazul în care prin proiectarea blocului sunt 
prevăzute apartamente la parter; 
izolare pereţi scara bloc; 
izolarea termică a planşeului peste subsol, în cazul în care prin proiectarea clădirii sunt 
prevăzute spatii destinate activităţilor la parter; 
izolarea termică a pereţilor care formează anvelopa clădirii ce delimitează spatiul 
încălzit de alte spaţii comune neîncălzite. 

Lucnlri de reabilitare termicfl a sistemului de Î11cii/zire!a sistemului de fumizare a apei calde 
de COI/SU/li.' 

repararea/refacerea instalaţiei de distribuţie a agentului termic în scopul reducerii 
pierderilor termice şi de agent termic/apă caldă, în scopul creşteri i eficienţei sistemului 
de încălzire; 
montarea/repararea/înlocuirea instalaţiei de distribuţie a agentului termic pentru 
încălzire şi apă caldă de consum. 

!usta/are/reabilitare/modemizare" sistemelor de climatizare şi/sau ventilare 111eca11icfl pentru 
asigurnrea calitlifii aerului interior: 

solu\ ii de ventilare naturală sau mecanică prin introducerea 
dispozitivelor/fantelor/grilelor pentru aerisirea controlată a spa\iilor ocupate şi evitarea 
apariţiei condensului pe elementele ele anvelopă. 

Reabilitare/ modemizare a i11stalafiilor de i/11111i11at Î11 cliidiri: 
reabilitarea/modernizarea insta l aţiei de iluminat prin înlocuirea circuitelor de iluminat 
deteriorate sau subdimensionate; 
înlocuirea corpurilor de iluminat fluorescent şi incandescent cu corpuri ele iluminat cu 
eficienţă energet ică ridicată şi durată mare de viată, inclusiv tehnologic LED. 

Alte tipuri de lucrliri: 
repararea trotuarelor ele protecţie, în scopul elimină rii infiltraţiilor la infrastructura 
blocului ele locuinţe; 7 fi • \ 
repararea acoperişului tip terasă , inclusiv repararea sisten ului ele cl/1~~?1~ a B%~~r 
meteorice de la nivelul terasei: spre r : c;~c.;~~":' , 

S t~ C R f:.1 Aj:_{_ 
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Nr. 
'rt 

I. 

2. 

3. 

4. 

demontarea instalaţiilor şi a echipamentelor montate aparent pc faţadele/t erasa cl ădirii, 

precum ş i remontarea acestora după efectuarea lucrărilor de intervenţi e; 
repararea clementelor de construcţie ale faţadei care prezi ntă potenţ ia l pericol de 
desprindere şi/sau afectează funcţiona l itatea clădirii ; 
refacerea fin isajelor interionrc în zonele de intervenţie . 

Indicator de realizare aferent Valoare la Valonre ln 

Componenta cll\clirii începutul fi nnlnl 
im plcm cn tl\ ri i implementării 

nroiectului 11roiect11lui 

Reabi litare termică Consumul anual specific de 
Bloc 30A, Strada energic finnlă pentru încă l zi re 186,48 65,20 
Maior Vasile Bncilă, (kWh/m2 an) 
nr. 23 Consumul de energie primară 265,7 1 150,48 

{kWh/ 111
2 an2 

Consum de energic primară 
utilizând smse conven\ionalc 265,71 150,48 
(kWh/ 1112 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 60,63 35,27 
cu efect ele seră (kgCOi/ 1112 an) 

Reabi litare termică Consumul anual specific ele 
Bloc 11 , Aleea energie finală pentru încă lzire 242,64 79,05 
Piatra Mare, m. I (kWh/m2 an) 

Consumul de energie primară 322,65 164,33 
(kWh/ 1112 an) 
Consum ele energie primară 
utilizând surse convenţionale 322,65 164,33 
(kWh/ m2 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 73,14 38,30 
cu efect de seră (kgCOi/ m2 an) 

Reabilitare termică Consumul anual specific de 
Bloc A, Str. energie finnlă pentrn încă lzire 195,84 67,36 
Cremcniţa, nr. 2 (kWh/m2 an) 

Consumul de energie primară 276,13 154,06 
(kWh/ m2 an) 
Consum ele energie primară 

utilizând surse convenţionale 276,13 154,06 
(kWh/ m2 an) 
Nivel anunl estimat al gazelor 63,01 36, 16 
cu efect de seră (kgC02/ m2 an) 

Rcabi l ilare termică Consumul anual specific de 
Bloc D, Str. energic finală pentrn încă l z ire 178,5 1 67,42 
Cremeni\a, nr. 8 (kWh/m2 an) 

Consumul ele energie primară 266,65 I 61,16 
(kWh/ 1112 an) 
Consum ele energic primară 
utilizând surse convenţ ionale 266,65 161,16 
(kWh/ m2 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 61,49 . - T 
cu efect de seră (kgC02/ 111

2 nn) „ ' ,1 „ 

Valoare 
reducere 

procentuali\ 
(%) 

61,30 

43,37 

43,37 

41,83 

67,42 

49,07 

49,07 

47,63 

65,60 

44,21 

44,21 

42,21 

62,23 

39,56 

39,56 

J/ 75 

spre r•esc;h1m oare 
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Reabi litare term i că Com;umul anual specific de 
Bloc 8, Str. energie finală pentru încă l zi re 218,46 72,22 66,94 
Răscoa la din 1907, (kWh/m2 an) 
nr. 4 Consumul de energic primară 300,42 159,01 47,07 (kWh/ m2 an) 

5. 
Consum de energie primară 

utilizând surse convenţionale 300,42 159,01 47,07 
(kWh/ m2 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 68,34 37,23 45,52 cu efect de seră (kgC02/ m2 an) 

Reabilitare termică Consumul anual specific de 
Dloc JOB, Str. Maior energic finală pentru încă l zire 194,6 67,96 65,08 
Vasile 13aeil ă, nr. 25 (kWh/m2 an) 

Consumul de energic primară 275,12 154,79 43,74 
(kWh/ m2 an) 

6. 
Consum ele energic primară 
utilizând surse convenţiona le 275,12 154,79 43,74 
(kWh/ m2 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 62,8 36,33 42 ,1 5 
cu efect ele seră {kgC02/ m2 an) 

Reabilitare termică Consumul anual spcci fie ele 
Dloc 12, Strada energic fina lă pentru încă lzire 182,1 3 65,35 64, 12 
Răscoala clin 1907, (kWh/m2 an) 
nr. 6 Consumul de energic primară 260,34 149,80 42,46 

(kWh/ m2 an) 
7. 

Consum de energic primară 
utilizând surse convenţionale 260,34 149,80 42,46 
(kWh/ m2 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 59,37 35,05 40,96 
cu efect de seră (kgC02/ m2 an) 

Reabilitare termică Consumul anual speci fi e ele 
Bloc 98, Str. Fabrica energie fi nală pentru încălzi re 194,82 66,42 65.91 
de Gheaţă, nr. 12 (kWh/m2 an) 

Consumul ele energic primară 275,18 153,20 44.33 
(kWh/ m2 an) 

8. Consum de energic primară 
utili zând surse convcn\ionale 275, 18 153,20 44,33 
(kWh/ m2 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 

62,8 35,97 42.72 
cu efect de seră (kgC02/ m2 an) 

Reabilitare termi că Consumu I anual spcci fi e de 
Bloc SIRTA, Str. energie fina lă pentru încă l zi re 192,33 68,5 1 64,38 
Maşina de Pâine, nr. (kWh/m2 an) 
2013 

Consumul de energic primară 
274,39 157,26 

42,69 
9. (kWh/ m2 an) 

Consum de energic primară 
utilizând surse convenţionale 274,39 157,26 42,69 
(kWh/ m2 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 62,82 37,05 41,02 
cu efect de seră (kgC02/ m2 an) 

VIZAT 
3 spre reschimbare 

SC.CRETAH 
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Reabi li tare termică Consumul anual specific de 
Uloc 46 1, St r. Avrig, energie finală pentru încă l zire 196,83 75,20 61,79 
nr. 39 (kWh/m2 an) 

Consumul de energie primară 
278,18 163, 12 41,36 (kWh/ m2 an) 10. 

Consum ele energie primară 
utili zând surse convenţionale 278 ,1 8 163,12 4 1,36 
(kWh/ 1112 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 63,64 38,33 39,77 cu efect ele seră (kgC02/ m2 an) 

Reabilitare termi că Consumul anual specific de 
Bloc 443, Str. Elev energie finală pentru încălzire 187,86 70,60 62,42 
Şte fănescu Ş tefan, (kWh/m2 an} 
nr. 1 Consumul de energie primnră 

266,35 155,21 41,73 (kWh/ m2 an) 
11. 

Consum de energie primară 

utilizând surse convenţionale 266,35 155,21 41,73 
(kWh/ m2 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 

60,74 36,29 40,25 cu efect de seră (kgC02/ m2 an) 
Reabilitare termică Consumul anual specific ele 
Bloc P33A, Str. energie finală pentru încălzire 174,04 64,84 62,74 
Avrig, m. 30 (kWh/m2 an) 

Consumul ele energic primară 
254,58 15 J,2 1 40,60 (kWh/ m2 an) 

12. 
Consum de energic primară 
utilizând surse convcn\ionale 254,58 151,2 1 40,60 
(kWh/ 1112 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 

58,25 35,51 39,04 cu efect de seră (kgC02/ m2 an) 
Reabilitare termică Consumul anual specific ele 
Bloc 4 19, Str. Elev energie finală pentru încă l z ire 176,3 1 66,91 62,05 
Ştefănescu Ştefan, (kWh/m2 an) 
nr. 63 Consumul de energie primară 264,39 160,47 39,31 (kWh/ m2 an) 

13. 
Consum de energic primară 
utili zânei surse conventionalc 264,39 160,47 39,31 
(kWh/ m2 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 

60,99 38, 13 37,48 cu efect de seră (kgC02/ m2 an) 
Reabilitare termică Consumul anual specific de 
Bloc 464, Str. Elev energie finală pentru încă l z ire 172,09 65,55 61,91 
Ştefănescu Ştefan, (kWh/m2 an) 
nr. 8 Consumul de energic primară 

252,7 151,48 40,06 
(kWh/ m2 an) 

14. Consum de energie primară 
utilizând surse conven\ionale 

252,7 15 1,48 40,06 
(kWh/ m2 an) 

Nivel anual estimat al gazelor 
57,81 --3-5-;54-\Ti;;; '. !\f~-2-cu efect de seră (kgC02/ rn2 an) - .I 

spre n:schLn bare 
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Reabi litare term ică Consumu I anual spcci fi e de 
Bloc 466, Str. energic finală pen tru încăl zi re 172,77 66,36 61 ,59 
Sachclaric Visarion, (k Wh/m2 an2 
nr. 19 Consumul <le energic primară 253,35 152,23 39,91 (kWh/ m2 an) 

15. 
Consum de energic primară 
utilizând surse convenţionale 253,35 152,23 39,91 
(kWh/ m2 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 

57,96 35,71 38,39 
cu efocl de seră (kgC02/ m2 an) 

Reabilitare termică Consumul anual specific de 
Bloc 452, Str. Elev energie fina lă pcntrn încălzire 168,96 61,35 63,69 
Ş te fănescu Ştefan, (kWh/m2 an) 
nr. 15 Consumul de energic primară 260,3 1 158,38 39,16 

(kWh/ 1112 an) 
16. 

Consum de energic primară 
utilizând surse convcntionalc 260,3 1 158,38 39, 16 
(kWh/ 1112 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 

60,33 37,91 37,16 
cu efect de seră (kgC02/ 1112 an) 

Reabilitare termică Consumul anual specific de 
Bloc H 16, Şos. energic finală pentru încălzire 2 15, 12 76,98 64,22 
Dobroeşti, nr. 16 (kWh/m2 an) 

Consumul de energie primară 
300,64 167,45 44,30 

(kWh/ m2 an) 
17. Consum de energic primară 

utilizând surse convenţi onale 300,64 167,45 44,30 
(kWh/ m2 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 68,72 39,42 42,64 
cu efect de seră (kgCOi/ m2 an) 

Reabilitare term ică Consumul anual specific de 
Bloc H 17, Şos. energic finală pentru încălzire 2 17,57 71,99 66,91 
Dobroeşti , nr. 18 (kWh/m2 an) 

Consumul de energie primară 
299,5 1 158,52 47,07 

(kWh/ m2 an) 
18. Consum de energic primară 

utilizând surse conven\ionale 299,5 1 158,52 47,07 
(kWh/ 1112 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 

68,16 37,14 45,51 
cu efect de seră (kgC02/ m2 an) 

Reabi litare termică Consumul anual specific de 
Bloc 420B, Str. Elev energie fina lă pentru încă lzire 190,53 65,3 1 65,72 
Ştefănescu Ştefan , (kWh/m2 an) 
nr. 57 Consumul de energic primară 

(kWh/ m2 an) 281,97 162,45 42,39 
19 

Consum de energic primară 
utilizând surse convenţiona le 281,97 162,45 42,39 
(kWh/ m2 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 

65,09 'lO tf Af\ A 1 

cu efect ele seră (kgC02/ m2 an) uu ' 1,7 1 T 
U ) • 

spre r>P.schimbare 
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Reabi litare termică Consumul anual spcci fie ele 
131oc 48, J\lcca energie finală pent ru încăl zire 246,6 81,57 66,92 
13istri cioara, nr. 4 (k Wh/m2 an) 

Consumul de energic primară 
325,59 165,9 49,05 

(kWh/ m2 an) 
20 Consum ele energie primară 

utilizând smse convcntionalc 325,59 165,9 49,05 
(kWh/ m2 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 73,73 38,59 47,66 
cu efect de seră (kgC02/ 1112 an) 

Reabilitare termică Consumul anual spcci fi e de 
T31oc 44, Aicea energie finală pentru încă lzi re 199,74 77,64 61,1 3 
I3islricioarn. nr.8 (kWh/m2 an) 

Consumul de energic primară 282,85 165,22 41,59 
(kWh/ m2 an) 

21 Consum ele energie primară 
utilizând surse convcn\ionale 282,85 165,22 41,59 
(kWh/ 1112 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 64,62 38,74 40,05 
cu efect de seră (kgC02/ m2 an) 

Reabilitare termică Consumul anual spcci fie de 
Bloc 7, Aleea energie finală pentru încă l zire 224,62 71,72 68,07 
Sili ştea, nr. 4 (kWh/m2 an) 

Consumul de energie pr imară 312,8 165,16 47,20 
(kWh/ 1112 an) 

22 Consum de energic primară 
utilizând surse conven\ionalc 312,8 165,16 47,20 
(kW h/ m2 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 71 ,57 39,09 45,38 
cu efect de seră (kgC02/ m2 an) 

Reabilitare termică Consumul anual spcci fie ele 
l3loc 17, Str. energie finală pentru încălzire 189,51 64,83 65,79 
Răuşcni, nr. 5 (kWh/1112 an) 

Consumul de energic primară 273,55 153,18 44,00 
(kWh/ m2 an) 

23 Consum de energic primară 
utilizând surse convcn\ionalc 273,55 153,18 44,00 
(kWh/ m2 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 62,54 36,06 42,34 
cu efect de seră (kgC02/ m2 an) 

\/ \Z.l\J 
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Anexa nr. 2 la H.C.L. Sector 2 nr . ..... .. ./. .... . .... 2022 

Măsuri pentru îmbunătăţirea performanfei energetice 

în cadrul cererii de finanfare cu titlul 

"Renovarea Energetică Moderată a clădirilor rezidenfiale multifamiliale din Sectorul 2 al 

Municipiului Bucureşti - 7 obiective" 

PRIMAR, 
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Anexa nr. 2 la 1-ICL Sector 2 nr ... .... .. . ..... .. . 

Măsuri pentru îmbunătă\irea performan\ei energetice 
în cadrnl cereri i de fi nanţare cu titlul 

„Renova r ea Energetică Moderată a clădirilor rezidenţi ale nmltifamilialc din Sectorul 2 a l 
Municipiului llncnrcşti-7 obiect ive" 

Lucri'iri de reabilitare termicli a anvelopei: 
izolarea termică a faţadei - parte vitrată , prin în locuirea tâmpl ăriei exterioare ex istente, conform 
raportului de audit energetic, inclusiv a celei aferente accesului în blocul de locuinţe, cu 
tâmpl ărie termoizolantă pentru îmbunătăţirea performanţei energetice a părtii vitrate, tâmplărie 
dotată cu dispozitive/fante/grile pcntnt aerisirea controlată a spaţ iilor ocupate şi evitarea 
apariţiei condensului pe elementele de anvelopă; 

izolarea termică a faţadei - parte opacă, inclusiv termo-hidroizolarea terasei, respectiv 
termoizolarea planşeului peste ultimul nivel în cazul existenţei şarpantei, cu sisteme 
termoizolante; 
înch iderea balcoanelor şi/sau a logiilor cu tâmplări e termoizo l antă, inclusiv izolarea termică a 
parapeţilor; 

izolarea termică a planşeului peste subsol, în cazul în care prin proiectarea blocului sunt 
prevăzute apartamente la parter; 
izolare pereţi scara bloc; 
izolarea termică a planşeului peste subsol, în cazul în care prin proiectarea clădirii sunt 
prevăzute spaţii destinate act i v ităţ ilor la parter; 
izolarea term ică a pere ţilor care formează anvelopa cl ădirii ce delimitează spaţiul încălzit de 
alte spaţii comune neîncălzite. 

Lucrliri de reabilitare termiâi a sistemului de Î11dilzire/a siste11111/11i de fumizare a apei calde de 
COllS lllll: 

repararea/refacerea insta laţiei de distribu\ic a agentului termic în scopul reducerii pierderilor 
termice şi de agent termic/apă caldă, în scopul creş terii eficienţei sistemului de încă lzire ; 

montarea/repararea/înlocuirea insta laţiei de dist ribuţ ie a agentului termic pentrn încă lzire ş i apă 

caldă ele consum. 

Insta/are/reabilitare/morlemizare a sistemelor de climatizare şi/sa u ventilare 111eca11icli peutm 
asigurarea calitiifii aem/ui interior: 

soluţii de ventilare naturală sau mecanică prin introducerea dispozitivelor/fantelor/grilelor 
pentru aerisirea controlată a spatiilor ocupate şi evitarea apari Pei condensului pc clementele de 
anvelopă. 

Reabilitare/ modemizare a i11stala(ii/or de i/11111i11at Îll cltldiri: 
reabilitarea/modernizarea insta l aţ iei de iluminat prin înlocuirea circuitelor ele iluminat 
deteriorate sau subdimensionate; 
înlocuirea corpuri lor de iluminat fluorescent şi incandescent cu corpuri de iluminat cu eficienţă 
energetică ridicată şi durată mare de viaţă, inclusiv tehnologie LED. 

Alte tipuri de /ucriiri: 
repararea trotuarelor de protec\ie, în scopul eliminării infi ltraţiilor la infrastructura blocului de 
l ocuinţe; 

repararea acoperi şului tip terasă, inclusiv repararea sistemului de co lectare a apelor meteorice 
de la nivelul terasei: 

VIZ.l\T 
spre c.eschimbare 
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Nr. 
crt 

1 

2 

3 

4 

demontarea ins talaţi il or şi a echipamentelor montate aparent pc faţade le/terasa clădirii , precum 
şi remontarea acestora după efectuarea lucrărilor de int ervenţie; 
repararea elementelor de construcţie ale faţadei care prezintă potenţial pericol ele desprindere 
ş i/sau afectează funcţ ionali tatea clădirii ; 

refacerea fini sajelor interioare în zonele de inte rvenţi e. 

Indicator de rea liza re nfcrent Valoarea la Valoarcn ln Valon re 

Componenta clădiri încep utul fina lul reducere 
i mple111c nlării implcmentll rii procentual:l 

1)1'oicc t uln i proiectului (%) 
Reabilitare Consumul anual specific de 
termică Bloc 4, energie fina lă pentru încă lzire 181,5 63,29 65,13 
Str. Vaporu l lui (kWh/m2 an) 
Assan nr. 4 Consumul ele energic primară 263,72 150,86 42,80 

(kWh/ m2 an) 
Consum ele energie primară 
util izând surse convenţiona le 263, 72 150,86 42,80 
(kWh/ m2 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 

60,32 35,49 41,16 
cu efect ele seră (kgC02/ 1112 an) 

Reabi litare Consumul anual specific ele 
term ică Bloc 43, energie fina l ă pentru încălzire 235,4 77,67 67,01 
Aleea (kWh/m2 an) 
Bist ricioara, nr. Consumul de energic primară 317,29 164,77 48,07 
10 (kWh/ m2 an) 

Consum de energie primară 

utili zând surse convenţiona le 317,29 164,77 48,07 
(kWh/ m2 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 72, 1 38,54 46,55 
cu efect de seră (kgC02/ m2 an) 

Reabilitare Consumul anual specific de 
termică Bloc 45, energie fina lă pentru încălzire 236,4 73,19 69,04 
Aleea (kWh/m2 an) 
Bistricioara, nr. 6 Consumul ele energie primară 

316,2 158,19 49,97 
(kWh/ m2 an) 
Consum de energie primară 
utilizând surse conven\ionalc 316,2 158,19 49,97 
(kWh/ m2 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 71,66 36,9 48,51 
cu efect de seră (kgC02/ m2 an) 

Reabilitare Consumul anual specific de 
termică Bloc 1 O, energie finală pentru încă l zire 224,57 77,04 65,69 
Str. Stolnicu (kWh/m2 an) 
Vasile, nr. 12 Consumul de energie primară 310,86 169,5 45,47 

(kWh/ m2 an) 
Consum de energie primară 
utilizând surse convenţional e 310,86 169,5 45,47 
(kWh/ 1112 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 
cu efect ele seră (kgC02/ m2 an) 71,1 2 40,02 43,73 

\117/Y~ 
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5 Reabi litare Consumul anual specific de 
termică BI. 31, energic fi nali'i pentru încăl zi re 187,60 67,1 2 64,22 
Strada Răscoa la (kWh/m2 an) 
din 1907, nr. 15 Consumul de energic primară 

266,90 152,24 42,96 (kWh/ m2 an) 
Consum de energie primară 
utilizând surse convenţionale 266,90 152,24 42,96 
(kWh/ m2 an) 
Nivel anual estimat al gazelor 

60,85 35,62 4 1,46 cu efect de seră (kgC02/ m2 an) 
6 Reabilitare Consumul anual specific de 

termică BI. 31, sc. energie finală pentru încă l zi re 180,43 64,85 64,06 
2, Strada (kWh/m2 an) 
Răscoala din Consumul de energic primară 

260,74 150,64 42,23 1907, nr. 15 (kWh/ 1112 an) 
Consum de energic primară 
utilizând surse convenţionale 260,74 150,64 42,23 
(kWh/ 1112 an) 
Nivel anual eslimal al gazelor 

59,53 35,3 1 40,69 
cu efect de seră (kgC02/ m2 an) 

7 Reabilitare Consumul anual speei fie ele 
termică 131. 31, se. energie fina lă pentru încă lzire 185,4 66,31 64,23 
3, Strada (kWh/1112 an) 
Răscoala din Consumul de energic primară 

269,71 155,91 42,19 1907,nr. 15 (kWh/ m2 an) 
Consum de energie primară 
utilizând surse convenţiona le 269,71 155,91 42, 19 
(kWh/ m2 an) 
Nivel anual esti mat al gazelor 

61,82 36,79 40,49 
cu efect ele seră (kgC02/ m2 an) 
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Anexa nr. 3 la H. C.L. Sector 2 nr. „. „„./„ .. „ „„2022 

VALOAREA MAXIMĂ ELEGIBILĂ 

a proiectului cu titlul 

"Renovarea Energetică Moderată a clădirilor rezidenţiale multifamiliale din Sectorul 2 al 

Municipiului Bucureşti - 23 obiective" 

PRIMAR, 
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Nr. 
crt 

I. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

Anexa nr. 3 la HCL Sector 2 nr „ „ „ „ „ „ „ . . „ 

Valoarea maximă eligibilă a proiectului cu titlul „Renovarea Energetică Moderată a 
clădirilor rezidenţiale multifamiliale din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti-23 obiective" 

Valoarea maximă eligibilă a proiectului corespunde unui cost unitar pentru lucrările de renovare 
moderată de 200 Euro/mp (arie desfăşurată), fără TVA. 

Valoarea maximă eligibilă a proiectului este exprimată în lei fără TVA, luând în considerare 
cursul lnforeuro aferent lunii mai 2021, conform Ghid Specific PNRR/2022/CS/1/A.3.1/1: 1 
euro=4,9227 lei. 

Valoarea maximă eligibilă a proiectului= aria desfăşurată x cost unitar pentru lucrări de renovare 
moderată. 

Arie 

Componentă 
construită 

desfasurată 

(mp) 

Reabilitare tennlcă BI 30A, Strada 
4.013,00 

Maior Vasile Baci la nr. 23 

Reabilitare termică BI 11, Aleea Piatra 
5.392,00 

Mare nr. 1 

Reabilitare termică Bl A, Str. 
5.308,00 

Cremenita nr. 2 

Re&bilitare termică BI D, Str. 
4.723,00 

Cremenita nr. 8 

Reabilitare termică BI 8, Str. Rascoala 
3.880,00 

din 1907, nr. 4 

Reabilitare termică BI 30B, Str. Maior 
3.189,00 

Vasile Bacila nr. 25 

Reabilitare term ică BI 12, Strada 
5.556,00 

Rascoala din 1907, nr. 6 

Reabilitare termică BI 98, Str. Fabrica 
5.308,00 

de Gheata nr. 12 

Reabilitare termică BI SIR TA, Str. 
4.204,00 

Masina de Paine nr. 20B 

Reabilitare termică BI 461, Str. Avrig 
3.795,00 

nr. 39 

Reabilitare termică BI 443, Str. Elev 
4.507,00 

Stefanescu Stefan nr. 1 

Reabilitare termică Bl P33A, Str. 
3.934,00 

Avrig nr. 30 

Cost/mp 
(lei cu TVA) 

1.171,6026 

1.171,6026 

1.171,6026 

1.171,6026 

1.171,6026 

1.171,6026 

1.171,6026 

1.171,6026 

1.171,6026 

1.171,6026 

1.171,6026 

1.171,6026 

Valoare maximă 

eligibi lă* 

(lei cu TVA) 

4.701.641,23 

6.317.281,22 

6.218. 866,60 

5.533.479,08 

4.545.818,09 

3. 736.240,69 

6.509.424,05 

6.218.866,60 

4.925.417,33 

4.446.231,87 

5.280.412,92 

4.609.084,63 

\l~ZP:T 
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Arie 
Valoare maximă 

Nr. 
Componentă 

construită Cost /mp 
eligibilă* 

crt desfasurată (lei cu TVA) 
(lei cu TVA) 

(mp) 

13. 
Reabilitare termică BI 419, Str. Elev 

4.732,00 1.171,6026 5.544.023,50 
Stefanescu Stefan nr. 63 

14. 
Reabilitare termică BI 464, Str. Elev 

5.211,00 1.171,6026 6.105.221,15 
Stefanescu Stefan nr. 8 

15. 
Reabilitare termică BI 466, Str. 

5.21 1,00 1.171,6026 6.105.221,15 
Sachelarie Visarion nr. 19 

16. 
Reabilitare termică BI 452, Str. Elev 

6.854,00 1.171,6026 8.030.164,22 
Stefanescu Stefan nr. 15 

17. 
Reabilitare termică BI H l6, Sos. 

2.391,00 1.171,6026 2.801 .301,82 
Dobroesti, nr. 16 

18. 
Reabilitare termică H l 7, Bl Sos. 

1.914,00 1.171,6026 2.242.447,38 
Dobroesti, nr. 18 

19. 
Reabilitare termică Bl 420B, Str. Elev 

4.353,00 1.171,6026 5.099.986, 12 
Stefanescu Stefan nr. 57 

20. 
Reabilitare termică Bl 48, Aleea 

1.735,00 1.171,6026 2.032. 730,5 1 
Bistricioara nr. 4 

21. 
Reabilitare termică BI 44, Aleea 

4.134,00 1.171,6026 4.843.405,15 
Bistricioara nr. 8 

22. 
Reabilitare termică BI 7, Aleea Silistea 

1.618,00 1. 171 ,6026 1.895.653,01 
nr. 4 

23. 
Reabilitare termică BI. 17, str. Rauseni 

3.458,00 1. 171,6026 4.051.401,79 
nr. 5 

TOTAL 95.420 111. 794.320,09 

Total valoare maximă eligibilă proiect: 111. 794.320,09 Iei cu TV A 

Notă ! 

* Valoarea maximă eligibilă a fost calculată luându-se în calcul costul unitar pentru lucrări le de renovare 
moderată de 200 euro/mp (arie desfăşurată fără TVA), s tipulat în Ghidul solicitantului şi în platfoma 
el ectronică pusă la dispozi ţie de MLPDA pentru încărcarea cererilor de finanţare, această valoare urmând 
a fi recti ficată într-o etapă ulterioară în conformitate cu valorile din documentaţiile de avizare a lucrărilor 
de intervenţii (DALI) şi cu indicatorii tehnico-economici aproba~ prin HCL. 
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Anexa nr. 4 la H.C.L. Sector 2 nr. „. „ „ ./„. „. „„2022 

VALOAREA MAXIMĂ ELEGIBILĂ 

a proiectului cu titlul 

"Renovarea Energetică Moderată a clifrlirilor reziden/iale multifamiliale din Sectorul 2 al 

Municipiului Bucureşti - 7 obiective" 

PRIMAR, 
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Anexa nr. 4 la HCL Sector 2 nr ......... ........ . 

Valoarea maximă eligibilă a proiectului cu titlul „Renovarea Energetică Moderată a clădirilor 
rezidenţiale multifamiliale din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti-7 obiective" 

Valoarea maximă eligibilă a proiectului corespunde unui cost unitar pentru lucrările de renovare 
moderată de 200 Euro/mp (arie desfăşurată), fără TVA. 

Valoarea maximă eligibilă a proiectului este exprimată în lei fără TV A, luând în considerare cursul 
Inforeuro aferent lunii mai 2021, conform Ghid Specific PNRR/2022/C5/1/A:3.1/1: 1 euro=4,9227 lei. 

Valoarea maximă eligibi lă a proiectului= aria desfăşurată x cost unitar pentrn lucrări de renovare 
moderată. 

Arie 
Cost /mp Valoare maximă 

Nr. construită 
Componentă (lei cu eligibilă* 

crt 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

desfasurată 

(mp) 
TVA) (lei cu TVA) 

Reabilitare termică BI. 4, Str. Vaporul lui 
13.163,00 1.171,6026 15.421.805,02 

Assan nr. 4 
Reabilitare termică BI. 43, Aleea Bistricioara 

3.590,00 1.171,6026 4.206.053,33 
nr. IO 
Reabilitare termică BI. 45, Aleea Bistricioara 

1.735,00 1.171,6026 2.032.730,51 
nr. 6 
Reabilitare termică BI. 1 O, Str. Stolnicu 

3.551,00 1.171,6026 4.160.360,83 
Vasile nr. 12 
Reabilitare termică Bl.31, Strada Rascoala 

3.189,00 1.171,6026 3.736.240,69 
din 1907, nr. 15 
Reabilitare termică BI. 31, se. 2, Strada 

3.972,00 1.171,6026 4.653.605,53 
Rascoala din 1907, nr. 15 
Reabilitare termică BI. 31, se. 3, Strada 

3.513,00 1.171,6026 4.115.839,93 
Rascoala din 1907, nr. 15 

TOTAL 32.713 38.326.635,85 

Total valoare maximă eligibilă proiect: 38.326.635,85 lei cu TVA 

Notă! 

* Valoarea maximă eligibilă a fost calculată luându-se în calcul costul unitar pentru lucrările de renovare 
moderată de 200 euro/mp (arie desfăşurată rară TVA), stipulat în Ghidul solicitantului şi în platfoma electronică 

pusă la dispoziţie de MLPDA pentru încărcarea cererilor de finanţare, această valoare urmând a fi rectificată 
într-o etapă ulterioară Î11 conformitate cu valorile din documentaţiile de avizare a lucrărilor de intervenţii 

(DALI) şi cu indicatorii tehnico-economici aprobaţi p1in HCL. 
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" RO MANIA 
Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 

Primăria Sector 2 
www.ps 2.ro - Strada Chlrls llglllor nr. 11-13, Tel: +(4021) 209.60.00 Fax: +(402 1) 209.62.82 

Cabinet Primar Sector 2 

REFERAT DE APROBARE 

În Strategia de Dezvoltare Locală Integrată şi Durabilă a Sectorului 2 pentru perioada 2016-
2023 a fost identificat ca obiectiv prioritar asigurarea unui fond de locuinţe sigur ş i de calitate pentru 
cetăţeni i sectorului prin implementarea unor măsuri de eficienţă energetică pentru clădirile 
rezidenţiale multifamiliale. 

Planul Naţ iona l de Redresare şi Rezilienţă (PNRR) oferă oportunitatea de obţinere a 
fondurilor nerambursabile prin intermediul Componentei 5 - Valul renovării , în cadrul apelului de 
proiecte PNRR/2022/C5/1/A.3.1 /I, Axa I - Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi 

rezilienţă în clădiri rezidenţiale multifamiliale, Operaţiunea A.3: Renovarea energetică moderată sau 
aprofundată a clădirilor rezidenţiale multi familiale. 

Prin intermediul componentei C5 - Valul Renovării din cadrul Planului Naţiona l de 
Redresare şi Rezilienţă, se urmăreşte îmbunătăţirea fondului construit printr-o abordare integrată a 
eficienţei energetice, a consolidării seismice, a reducerii riscului la incendiu şi a tranziţiei către 

clădiri verzi ş i inteligente, conferind respectul cuvenit pentru estetică şi calitatea arhitecturală a 
acestuia, dezvoltarea unor mecanisme adecvate de monitorizare a performanţelor fondului construit 
ş i asigurarea capacităţii tehnice pentru implementarea investiţiilor. 

Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti este potenţial beneficiar eligibi l, intenfionând să profite 
de oportunitatea obţinerii unor fonduri nerambursabile, în vederea degrevării bugetului local de 
povara resimţită ca urmare a necesităţii finanţării obiectivelor identificate în portofoliul de proiecte 
din cadrul strategiei locale, şi să aplice la finanfare în cadrul apelului de proiecte cu titlul 
PNRR/2022/C5/J /A.3. l/J, Componenta C5 - Valul Renovării , Axa 1 - Schema de granturi pentru 
efic i enţă energet i că ş i rezilienţă în c lădiri rezidenţial e multifamiliale, Operaţiunea A.3: renovarea 
energetică moderată sau aprofundată a clăd irilor rezidenţiale multifamiliale, urmând să depună două 
cereri de fi nan/are pentru reabilitarea a 30 de blocuri de pe teritoriul Sectorului 2. 

Unul din documentele care face parte din dosarul cererii de finanţare, conform Ghidului 
Specific - Condiţii de accesare a fondurilor europene aferente PNRR, este hotărârea Consi liului 
Local prin care se aprobă depunerea proiectului, valoarea maximă eli gibilă a proiectului , inclusiv 
anexa privind descrierea sumară a investiţiei propuse a fi realizată prin proiect şi angajamentul 
Solicitantului de finanţare de a asigura toate cheltuielile neeligibile care asigură implementarea 
proiectului. 



Prin proiectul de investiţii „Renovarea Energetică Moderată a clădirilor rezidenţiale 
multifamiliale din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti - 23 obiective" sunt propuse l ucrări de 
creştere a efic ienţei energetice pentru următoare le obiective: 

Componenta I - Reabi li tare term i că Bloc 30A, Strada Maior Vasile Baci lă, nr. 23; 
Componenta 2 - Reabi li tare termică Bloc 11 , Aleea Piatra Mare, nr. I; 
Componenta 3 - Reabilitare termică Bloc A, Str. Cremen iţa, nr. 2; 
Componenta 4 - Reabilitare termică Bloc D, Str. Cremeni ţa, nr. 8; 
Componenta 5 - Reabilitare termi că Bloc 8, Str. Răscoala din 1907, nr. 4; 
Componenta 6 - Reabi litare term i că Bloc 30B, Str. Maior Vasile Bacilă, nr. 25; 
Componenta 7 - Reabilitare term i că Bloc 12, Strada Răscoa la din 1907, nr. 6; 
Componenta 8 - Reabilitare termi că Bloc 98, Str. Fabrica de Gheaţă, nr. 12; 
Componenta 9 - Reabi litare termi că Bloc 5IRTA, Str. Maşina de Pâine, nr. 20B; 
Componenta 10 - Reabilitare termică Bloc 461 , Str. Avrig, nr. 39; 
Componenta 11 - Reabilitare termică Bloc 443, Str. Elev Ştefănescu Ştefan , nr. I ; 
Componenta 12 - Reabilitare termică Bloc P33A, Str. Avrig, nr. 30; 
Componenta 13 - Reabilitare termică Bloc 419, Str. Elev Ştefănescu Ştefan, nr. 63; 
Componenta 14 - Reabilitare term ică Bloc 464, Str. Elev Ştefănescu Ştefan, nr. 8; 
Componenta 15 - Reabilitare termică Bloc 466, Str. Sachelarie Visarion, nr. 19; 
Componenta 16 - Reabilitare termică Bloc 452, Str. Elev Ştefănescu Ştefan , nr. 15; 
Componenta 17 - Reabilitare termică Bloc H 16, Şos . Dobroeşti , nr. 16; 
Componenta 18 - Reabilitare termică Bloc H 17, Şos. Dobroeşti, nr. 18; 
Componenta 19 - Reabi li tare termică Bloc 420B, Str. Elev Ştefănescu Ştefan, nr. 57; 
Componenta 20 - Reabili tare termică Bloc 48, Aleea Bistricioara, nr. 4; 
Componenta 21- Reabi litare termică Bloc 44, Aleea Bistricioara, nr. 8; 
Componenta 22 - Reab ilitare term i că Bloc 7, Aleea S iliştea, nr. 4; 
Componenta 23 - Reab ilitare termică Bloc 17, Str. Răuşeni , nr. 5. 

Prin proiectul de investiţii „Renovarea Energetică Modera tă a clădirilor rezidenţiale 

multifamiliale din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti - 7 obiective" sunt propuse l ucrări de 
creştere a eficienţei energetice pentru următoarele obiective: 

Componenta I - Reabilitare termică Bloc 4, Str. Vaporul lu i Assan, nr. 4; 
Componenta 2 - Reabilitare termică Bloc 43, Aleea Bistricioara, nr. I O; 
Componenta 3 - Reabi litare termică Bloc 45, Aleea Bistricioara, nr. 6; 
Componenta 4 - Reabilitare termică Bloc I O, Str. Stolni cu Vasile, nr. 12; 
Componenta 5 - Reabilitare term ică Bloc 31, Str. Răscoala din 1907, nr. 15; 
Componenta 6 - Reabi litare termică Bloc 31, se. 2, Str. Răscoa la din 1907, nr. 15; 
Componenta 7 - Reabilitare termică Bloc 31, se. 3, Str. Răscoa la din 1907, nr. 15. 

În baza documentelor de rundamentare elaborate la nivelu l compartimentelor de resort din 
cadrul aparatu lu i de speciali tate al Primarului , aferente proiectului de hotărâre privind aprobarea 
depunerii cererilor de finan/are cu titlurile „Renovarea Energetică Moderată a clădirilor 
rezidenfiale multifamiliale din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti - 23 obiective" şi „Renovarea 
Energetică Moderată a clădirilor rezidenfiale multifamiliale din Sectorul 2 al M unicipiului 
Bucureşti - 7 obiective", în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/ J/A.3. l l l , şi aprobarea 
valorilor maxime eligib;/e ale proiectelor apreciez oportun promovarea proiectului de hotărâre mai 
sus-menţionat. 



Fa/ă de cele mai sus-men/ionate, 

PROP UN 

Consiliului Local al Sectorului 2 spre ana l iză ş i aprobare proiectul de hotărâre privind 
aprobarea depunerii cererilor de finan/are cu titlurile „Renovarea Energetică Moderată a 
clădirilor reziden/iale multifamiliale din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti - 23 obiective" şi 

„Renovarea Energetică Moderată a clădirilor reziden/iale multifamiliale din Sectorul 2 al 
Municipiului Bucureşti - 7 obiective", În cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/1/A.3. 1/ J, şi 
aprobarea valorilor maxime eligibile ale proiectelor. 

PRIMAR, 
RADU-NICOLAE MIHAIU 
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RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea depunerii cererilor de fi.nan/are cu titlurile „ Renovarea Energetică 
Moderată a clădirilor reziden/iale multifamiliale din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti - 23 

obiective" şi „Renovarea Energetic<I Moderată a clădirilor reziden/iale multifamiliale din 
Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti -7 obiective", în cadrul apelului de proiecte 
PNRR/2022/C5/l/A.3. 1/l, şi aprobarea valorilor maxime eligibile ale proiectelor 

În Strategia de Dezvoltare Locală Integrată şi Durabilă a Sectorului 2 pentru perioada 201 6-

2023 a fost identificat ca obiectiv prioritar asigurarea unui fond de locuinţe sigur şi de calitate 

pentru cetăţenii sectorului prin implementarea unor măsuri de eficienţă energetică pentru clădirile 

rezidenţiale multifamiliale. 

Prin Programul Naţional de Reabilitare Termică, în vederea reducerii consumului de 

energie şi implicit, a sporirii confortului rezidenţilor, au fost renovate energetic, până la acest 

moment, un număr de 1347 de blocuri, creşterea potenţialului de eficienţă energetică a clădirilor 

existente fiind esenţială pentru un viitor sustenabil din punct de vedere energetic şi contribuind în 

mod semnificativ la scăderea cererii de energie, la sporirea securităţii aprovizionării cu energie şi la 

o mai mare competitivitate. 

Prin inte1mediul componentei C5 - Valul Renovării din cadrul Planului Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă, se urmăreşte îmbunătăţirea fondului construit printr-o abordare integrată a 

eficienţei energetice, a consolidării seismice, a reducerii riscului la incendiu şi a tranziţiei către 

clădiri verzi şi inteligente, conferind respectul cuvenit pentru estetică şi calitatea arhitecturală a 

acestuia, dezvoltarea unor mecanisme adecvate de monitorizare a performanţelor fondului construit 

şi asigurarea capacităţii tehnice pentru implementarea investiţiilor. 

Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti este potenţial beneficiar eligibil şi intenţionează să 

profite de oportunitatea obţinerii unor fonduri nerambursabile, în vederea degrevării bugetului 

local de povara resimţită ca urmare a necesităţii finanţării obiectivelor identificate în portofoliul de 

proiecte din cadrul strategiei locale, şi să aplice la finanţare în cadrul apelului de proiecte cu titlul 

PNRR/2022/C5/ l/A.3.l /l, Componenta C5 - Valul Renovării , Axa 1 - Schema de granturi pentru 

eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri rezidenţiale multifamiliale, Operaţiunea A.3: renovarea 

energetică moderată sau aprofundată a clădirilor rezidenţiale multifamiliale, urmând să depună 

două cereri de finanţare pentru reabilitarea a 30 de blocuri de pe teritoriul sectorului 2. 
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Alocarea financiară, acordată prin PNRR, pentru Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti, 

pentru lucrările de creştere a eficienţei energetice din cadrul Operaţiunii A.3 - Renovarea 

energetică moderată a clădirilor rezidenţiale multifamiliale pentru Sectorul 2 al Municipiului 

Bucureşti , este de 11.846.181 euro (cursul valutar utilizat este cursul Inforeuro aferent lunii mai 

2021, 1 euro=4,9227 lei), iar solicitarea unei sume mai mari la finanţare de către Sectorul 2 al 

Municipiului Bucureşti ia în calcul diminuarea riscului neutilizării sumei alocate sectorului 2, în 

procesul de evaluare a cererilor de finanţare, în cazul în care anumite componente (blocuri) nu vor 

fi eligibile la finanţare. 

Rata de finanţare acordată prin PNRR este de 100% din valoarea cheltuielilor eligibile ale 

proiectului fără TV A, iar valoarea TV A aferentă cheltuielilor eligibile se va restitui beneficiarnlui 

de la bugetul de stat, din bugetul coordonatorului de reforme şi/sau investiţii pentru Componenta 5 

- Valul Renovării - MDLP A, în conformitate cu legislaţia în vigoare. 

Prin intermediul acestei operaţiuni pot fi sprijinite acţiuni specifice realizării de investiţii 

pentru creşterea eficienţei energetice a clădirilor rezidenţiale multifamiliale, respectiv: 

• Lucrări de reabilitare termică a elementelor de anvelopă a clădirii ; 

• Lucrări de reabilitare termică a sistemului de încălzire/a sistemului de furnizare a 

apei calde de consum; 

• Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei electrice şi/sau termice 

pentru consum propriu; utilizarea surselor regenerabile de energie; 

• Lucrări de instalare/reabilitare/modernizare a sistemelor de climatizare şi/sau 

• ventilare mecanică pentru asigurarea calităţii aerului interior; 

• Lucrări de reabilitare/ modernizare a instalaţiilor de iluminat în clădiri ; 

• Sisteme de management energetic integrat pentru clădiri ; 

• Sisteme inteligente de umbrire pentru sezonul cald; 

• Modernizarea sistemelor tehnice ale clădirilor, inclusiv în vederea pregătirii 

clădirilor pentru soluţii inteligente; 

• Alte tipuri de lucrări. 

Intervenţiile de creştere a eficienţei energetice propuse vor conduce la o reducere a 

consumului anual specific de energie finală pentru încălzire de cel puţin 50% faţă de consumul 

anual specific de energie pentru încălzire, înainte de renovarea fiecărei clădiri , şi la o reducere a 

consumului de energie primară şi a emisiilor de C02, situată în intervalul 30% - 60%, în 

comparaţie cu starea de pre-renovare. 

Conform Ghidului Solicitantului, valoarea maximă eligibilă a proiectelor corespunde unui 

cost maxim unitar pentru lucrările de renovare moderată de 200 Euro/mp (arie desfăşurată) fără 

TV A. Platfo1ma electronică, pusă la dispoziţie de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
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Administraţiei , prin intermediul căreia vor fi transmise cele două cereri de finanţare, are prestabilit 

la acest moment al depunerii, un cost unitar maxim eligibil de 200 Euro/mp fără TV A, pentru a 

da posibilitatea autorităţilor publice de a depune cereri de finanţare în vederea obţinerii unor 

fonduri nerambursabile, chiar şi în situaţ ia în care proiectele nu au atins un grad de maturitate care 

să permită o estimare a costurilor necesare apropiată de realitate (nu au fost finalizate 

documentaţiile tehnico-economice, faza DALI, în cadrul cărora sunt estimate costurile realiste 

necesare realizării obiectivelor). Aceast cost unitar maxim eligibil de 200 Euro/mp fără TV A, 

prestabilit în platfo1ma electronică, nu poate fi modificat la momentul încărcării şi transmiterii 

cererilor de finanţare, toţi solicitanţii eligibili fiind nevoiţi să îl utilizeze, chiar dacă proiectele 

unora dintre aceştia au un ajuns la un grad de maturitate la care indicatorii tehnico-economici au 

fost deja stabiliţi şi aprobaţi în consiliile locale, aşa cum este şi cazul proiectelor Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti. Într-o etapă ulterioară depunerii cererilor de finanţare, Ghidul 

Solicitantului prevede obligativitatea solicitanţi lor de finanţare de a depune documentaţiile tehnico­

economice, faza DALI, în cadrul cărora vor fi estimate costurile realiste necesare realizării 

obiectivelor, aşa cum au fost aprobate în Consiliile Locale, aceste costuri înlocuind costurile 

unitare maxime eligibile, estimative, utilizate la momentul depunerii cererilor de finanţare. 

Drept urmare, în etapa ulterioară depunerii celor două cereri de finanţare pentru obţinerea 

unor fonduri nerambursabile, în vederea renovării energetice a 30 de clădiri rezidenţ iale 

multifamiliale, Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti va transmite autorităţii finanţatoare, aşa cum 

prevede Ghidul Solicitantului, documentaţiile tehnico-economice, faza DALI, din care vor rezulta 

costuri le unitare reale necesare realizări i obiectivelor, aşa cum au fost aprobate în Consiliul Local 

al Sectorului 2, şi care au valori mai mici în comparaţie cu costul unitar maxim eligibil, obligatoriu 

a fi utilizat la depunerea proiectelor, în conformitate cu prevederile Ghidului Solicitantului aferent 

apelului menţionat. 

Unul din documentele care face parte din dosarul cererii de finanţare, conform Ghidului 

Specific - Condiţii de accesare a fondurilor europene aferente PNRR, este hotărârea Consiliului 

Local prin care se aprobă depunerea proiectului, valoarea maximă eligibi lă a proiectului, inclusiv 

anexa privind descrierea sumară a investiţiei propuse a fi realizată prin proiect şi angajamentul 

Solicitantului de finanţare de a asigura toate cheltuielile neeligibile care asigură implementarea 

proiectului. 

Prin proiectul de investiţii „Renovarea Energetică Moderată a clădirilor rezidenţiale 

multifamiliale din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti - 23 blocuri" sunt propuse lucrări de 

creştere a efic ienţei energetice pentru următoarele blocuri: 

- Componenta 1 - Reabilitare termică Bloc 30A, Strada Maior Vasile Bacilă, nr. 23; 

- Componenta 2 - Reabilitare termică Bloc 11, Aleea Piatra Mare, nr. 1; 
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- Componenta 3 - Reabilitare termică Bloc A, Str. Cremeniţa, nr. 2; 

- Componenta 4 - Reabilitare termică Bloc D, Str. Cremeniţa, nr. 8; 

- Componenta 5 - Reabilitare termică Bloc 8, Str. Răscoala din 1907, nr. 4; 

- Componenta 6 - Reabilitare termică Bloc 30B, Str. Maior Vasile Bacilă, nr. 25; 

- Componenta 7 - Reabilitare termică Bloc 12, Strada Răscoala din 1907, nr. 6; 

- Componenta 8 - Reabilitare termică Bloc 98, Str. Fabrica de Gheaţă, nr. 12; 

- Componenta 9 - Reabilitare te1mică Bloc 5IRTA, Str. Maşina de Pâine, nr. 20B; 

- Componenta 10 - Reabilitare te1mică Bloc 461 , Str. Avrig, nr. 39; 

- Componenta 11 - Reabilitare termică Bloc 443, Str. Elev Ştefanescu Ştefan, nr. 1; 

- Componenta 12 - Reabilitare termică Bloc P33A, Str. Avrig nr. 30; 

- Componenta 13 - Reabilitare termică Bloc 419, Str. Elev Ştefanescu Ştefan, nr. 63; 

- Componenta 14 - Reabilitare termică Bloc 464, Str. Elev Ştefanescu Ştefan, nr. 8; 

- Componenta 15 - Reabilitare termică Bloc 466, Str. Sachelarie Visarion, nr. 19; 

- Componenta 16 - Reabilitare termică Bloc 452, Str. Elev Ştefanescu Ştefan, nr. 15; 

- Componenta 17 - Reabilitare termică Bloc H 16, Şos . Dobroeşti, nr. 16; 

- Componenta 18 - Reabilitare termică Bloc H l 7, Şos. Dobroeşti, nr. 18; 

- Componenta 19 - Reabilitare termică Bloc 420B, Str. Elev Ştefănescu Ştefan, nr. 57; 

- Componenta 20 - Reabilitare termică Bloc 48, Aleea Bistricioara, nr. 4; 

- Componenta 21- Reabilitare termică Bloc 44, Aleea Bistricioara nr. 8; 

- Componenta 22 - Reabilitare termică Bloc 7, Aleea Si liştea, nr. 4; 

- Componenta 23 - Reabilitare termică Bloc 17, Str. Răuşeni, nr. 5. 

Prin proiectul de investiţii „Renovarea Energetică Moderată a clădirilor rezidenţiale 

multifamiliale din Sectorul 2 a l Municipiului Bucureşti -7 blocuri" sunt propuse lucrări de 

creştere a eficienţei energetice pentru următoarele blocuri: 

- Componenta 1 - Reabilitare tennică Bloc 4, Str. Vaporul lui Assan, nr. 4; 

- Componenta 2 - Reabilitare termică Bloc 43, Aleea Bistricioara, nr. 1 O; 

- Componenta 3 - Reabilitare termică Bloc 45, Aleea Bistricioara, nr. 6; 

- Componenta 4 - Reabilitare termică Bloc 1 O, Str. Stolnicu Vasile, nr. 12; 

- Componenta 5 - Reabilitare termică Bloc 31, Str. Răscoala din 1907, nr. 15; 

- Componenta 6 - Reabilitare termică Bloc 31, se. 2, Str. Răscoala din 1907, nr. 15; 

- Componenta 7 - Reabilitare termică Bloc 31, se. 3, Str. Răscoala din 1907, nr. 15. 

Astfel, având în vedere interesul crescut al beneficiarilor pentru acest program, precum şi 

bugetul limitat al programului, pentru maximizarea şanselor de obţinere a finanţării , este necesară 
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aprobarea, de îndată, de către Consiliul Local al Sectorului 2 a unei hotărâri privind aprobarea 

depunerii celor două cereri de finanţare, care va include toate elementele solicitate de Ghidul 

Solicitantului. 

Faţă de cele arătate mai sus, în conformitate cu prevederile Codului administrativ, 

propunem iniţierea unui proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererilor de finanţare cu 

titlurile „Renovarea Energetică Moderată a clădirilor rezidenţiale multifamiliale din Sectorul 

2 al Municipiului Bucureşti - 23 obiective" şi „Renovarea Energetică Moderată a clădirilor 

rezidenţiale multifamiliale din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti" - 7 obiective", în cadrul 

apelului de proiecte PNRRJ2022/C5/1/ A.3 .1 /1 şi aprobarea valorilor maxime eligibile ale 

proiectelor. 

Şef serviciu, 

Serviciul Proiecte Europene 

Pleşcan Elena 

«.Xillµ 
v 
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Direcţia Economică 

RAPORT DE SPECIALITATE 

~I 
~ 
ClllgerlltZ. 4. 1 

privind aprobarea depunerii cererilor de finanţare cu titlurile „ Renovarea 
Energetică Moderată a clădirilor rezidenţiale multifamiliale din Sectorul 2 al 
Municipiului Bucureşti -23 obiective " şi " Renovarea Energetică Moderată a 
clădirilor rezidenţiale multifamiliale din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti - 7 
obiective" , in cadrul apelului de proiecte PNRR I 20221C5I1IA..3. 1I 1 şi aprobarea 
valorilor maxime eligibile ale proiectelor. 

Văzând Proiectul de Hotărâre nr.1522106.05 .2022 şi Raportul de specialitate 
nr.85882/06.05.2022 privind aprobarea depunerii proiectului de finanţare PNRR 
menţionat în titlul prezentului raport de specialitate, documentaţie elaborată de 
către Serviciul Proiecte Europene din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Sectorului 2 , 

Având în vedere prevederile Ordinului M.D.L.P.A. numărul 444/24.03.2022 prin 
care a fost aprobat Ghidul specific privind reguWe şi condiţiile aplicabile 
finanţărH din fondurile publice europene aferente Planului naţional de redresare 
şi rezWenţă (PNRR), cât şi termenul de 30 mai 2022 de închidere a depunerii de 
proiecte PNRR/2022/(5/1/A.3.1/1 şi PNRR/2022/C5/1/A. 3.2/1, componenta 5-Valul 
renovării, axa 1-Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi rezilienţă in 
clădiri multifamiliale, operaţiunea A.3 - Renovarea energetică moderată sau 
aprofundată a clădirilor rezidenţiale multifamiliale, 

Luând în considerare că aplicarea pentru obţinerea unor asemenea finanţări rn 
eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri rezidenţiale multifamiliale determină : 

• suplimentarea surselor de finanţare nerambursabilă la bugetul local al 
Sectorului 2 , alocarea financiară acordată prin PNRRR pentru Sectorul 2 al 
Municipiului Bucureşti fiind de: 

./ 11.846.181 euro pentru renovare energetică moderată 
1.316.242 euro pentru renovare energetică aprofundată. 

Valoarea maximă exigibilă determinată de către Serviciul Proiecte Europene 
pentru cele 30 de blocuri propuse ş i cuprinse în anexele nr. 3 şi nr.4 la Proiectul 
HCLS2, se ridică la valoarea de 150.1 21.000 lei (cu TVA) reprezentând aproximativ 
30.000.000 euro (cu TVA), fiind ca lculată la un cost unitar de 200 euro/ mp arie 
desfăşurată, 238 euro cu TVA, fiind un cost unitar maxim eligibil prestabilit în 
platforma e lectronică PNRR. 

Aprobarea valorii maxime exigibilă prin HCL reprezintă unul din documentele 
necesare pentru eligibilitatea cererii de finanţare, valorile estimative, prestabilite de 
111 . 794.320,09 lei şi respectiv 38. 326.635,85 lei, fiind utilizat e doar în et apa 
depunerii cererilor de finanţare, iar ulterior, în etapa următoare vor fi utilizate 
valorile reale din documentaţiile tehnico-economice aprobate în Consiliul Local al 
Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti. 

DE/ MP 
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Direcţia Economică 

Men ţionăm că rata de finanţare PNRR este de 100% din valoarea cheltuielilor 
eligibile ale proiectului fără TVA, TVA-ul fiind restituit beneficiarului de la bugetul de 
stat. 

Cheltuielile neeligibile care pot apărea, vor trebui preluate şi finanţate din 
bugetul local . 

• degrevarea bugetului local de o pondere mare a cheltuielilor cu 
reabilitarea blocurilor de locuinţe , finanţarea prin PNRR a celor 30 de blocuri 
propuse, raportată la totalul prevederilor Sectorului 2 în anul 2022 pentru 
acest tip de lucrări de investi ţii ( 266.523.000 lei), ar reprezenta o creştere 
semnificativă a surselor alocate deja din buget local şi credit extern cu 
această destinaţie. 

• reducerea consumului de energie termică , şi implicit reducerea cheltuielilor 
cu încălzirea locuinţelor 

• creşterea calităţii arhitectonice a clădirilor rezidenţiale. 

Direcţia economică susţine depunerea ş i implementarea acestui proiect şi 
propune Consiliului Local Sector 2 al Municipiului Bucureşti aprobarea prevederilor 
cuprinse în prezentul proiect de hotărâre. 

DE MP 
2 Ex 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Florentina ~a PÎRVAN 

SBL·AI 

ŞEF SERVICIU BUGET LOCAL-CFP 
Marta PAVEL 
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DIRECŢIA INVESTIŢII PUBLICE 

Nr. d;il I /I t:!T ~ ?Z-

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea depunerii cererilor de jinan/are cu titlurile „ Renovarea Energetică 
Moderată a clădirilor rezidenJiale multifamiliale din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti - 23 

obiective" şi „Renovarea Energetică Moderată a clădirilor rezidenJiale multifamiliale din 
Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti -7 obiective", în cadrul apelului de proiecte 
PNRR/2022/C5/l/A. 3. lll, şi aprobarea valorilor maxime eligibile ale proiectelor 

Conform Strategiei de Dezvoltare Locală Integrată şi Durabilă a Sectorului 2 pentru perioada 

2016-2023 este o prioritate ca autoritatea publică locală să contribuie la crearea unui fond de locuinţe 

sigur şi de calitate pentru cetăţenii sectorului prin implementarea unor măsuri de eficienţă energetică 

pentru clădirile rezidenţiale multifamiliale. 

Astfel, prin Programul Naţional de Reabilitare Termică, în vederea reducerii consumului de 

energie şi implicit, a sporirii confo11ului rezidenţilor, au fost renovate energetic, până la acest 

moment, un număr de 134 7 de blocuri, creşterea potenţialului de eficienţă energetică a clădirilor 

existente fiind esenţială pentru un viitor sustenabil din punct de vedere energetic şi contribuind în 

mod semnificativ la scăderea cererii de energie, la sporirea securităţii aprovizionării cu energie şi la 

o mai mare competitivitate. 

În sprij inul eforturilor depuse de către autorităţile locale vine şi componenta C5 - Valul 

Renovării din cadrul Planului Na/ionat de Redresare şi Rezilien/ă, urmărindu-se îmbunătăţirea 

fondului construit printr-o abordare integrată a eficienţei energetice, a consolidării seismice, a 

reducerii riscului la incendiu ş i a tranziţi ei către clădiri verzi şi inteligente. 

Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti este potenţial beneficiar eligibil în cadrul acestui 

program, fapt pentru care se intenţionează obţinerea unor fonduri nerambursabile, în vederea 

degrevării bugetului local de cheltuielile necesare finanţării obiectivelor identificate în portofoliul 

de proiecte din cadrul strategiei locale, prin aplicarea la finanţare în cadrul apelului de proiecte cu 

titlul PNRR/2022/CS/ l/A.3 .l/ l , Componenta C5 - Valul Renovării , Axa 1 - Schema de granturi 

pentru eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri rezidenţiale multifamiliale, Operaţiunea A.3: 

renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor rezidenţiale multifamiliale, urmând să 

depună două cereri de finanţare pentru reabilitarea a 30 de blocuri de pe raza sectorului 2. 

Alocarea financiară, acordată prin PNRR, pentru Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti, pentru 

lucrările de creştere a eficienţei energetice din cadrul Operaţiunii A.3 - Renovarea energetică 
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moderată a clădirilor rezidenţiale multifamiliale pentru Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti, este de 

11 .846. 181 euro (cursul valutar utilizat este cursul Inforeuro aferent lunii mai 202 1, 1 euro=4,9227 

lei), iar solicitarea unei sume mai mari la finanţare de către Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti ia 

în calcul diminuarea riscului neutilizării sumei alocate sectorului 2, în procesul de evaluare a 

cererilor de finanţare, în cazul în care anumite componente (blocuri) nu vor fi eligibile la finanţare. 

Rata de finanţare acordată prin PNRR este de 100% din valoarea cheltuielilor eligibile ale 

proiectului fără TV A, iar valoarea TV A aferentă cheltuielilor eligibile se va restitui beneficiarului 

de la bugetul de stat, din bugetul coordonatorului de reforme şi/sau investiţii pentru Componenta 5 -

Valul Renovării - MDLPA, în conformitate cu l egislaţia în vigoare. 

Prin intermediul acestei operaţiuni pot fi sprijinite acţiuni specifice realizării de investiţii 

pentru creşterea eficienţei energetice a clădirilor rezidenţiale multifamiliale, respectiv: 

• Lucrări de reabilitare termică a elementelor de anvelopă a clădiri i; 

• Lucrări de reabilitare termică a sistemului de încălzire/a sistemului de furnizare a apei 

calde de consum; 

• Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei electrice şi/sau termice 

pentru consum propriu; utilizarea surselor regenerabile de energie; 

• Lucrări de instalare/reabilitare/modernizare a sistemelor de climatizare şi/sau 

• ventilare mecanică pentru asigurarea cal ităţi i aerului interior; 

• Lucrări de reabilitare/ modernizare a instalaţiilor de iluminat în clădiri; 

• Sisteme de management energetic integrat pentru clădiri; 

• Sisteme inteligente de umbrire pentru sezonul cald; 

• Modernizarea sistemelor tehnice ale clădirilor, inclusiv în vederea pregătirii clădi rilor 

pentru soluţii inteligente; 

• Alte tipuri de lucrări. 

Intervenţiile de creştere a eficienţei energetice propuse vor conduce la o reducere a 

consumului anual specific de energie finală pentru încălzire de cel puţin 50% faţă de consumul anual 

specific de energie pentru încălzire, înainte de renovarea fiecărei clădiri , şi la o reducere a 

consumului de energie primară şi a emisiilor de C02, s ituată în intervalul 30% - 60%, în comparaţie 

cu starea de pre-renovare. 

Conform Ghidului Solicitantului, valoarea maximă eligibi lă a proiectelor corespunde unui 

cost maxim unitar pentru lucrările de renovare moderată de 200 Euro/mp (arie desfăşurată) fără 

TV A. Platforma electronică, pusă la dispoziţie de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţ i e i , prin intermediul căreia vor fi transmise cele două cereri de finanţare, are prestabilit 

la acest moment al depunerii, un cost unitar maxim eligibil de 200 Euro/mp rară TV A, pentru a da 

posibil itatea autorităţilor publice de a depune cereri de finanţare în vederea obţinerii unor fonduri 
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nerambursabile, chiar şi în situaţia în care proiectele nu au atins un grad de maturitate care să permită 

o estimare a costurilor necesare apropiată de realitate (nu au fost finalizate documentaţiile tehnico­

economice, faza DALI, în cadrul cărora sunt estimate costurile realiste necesare realizării 

obiectivelor). Aceast cost unitar maxim eligibil de 200 Euro/mp fără TV A, prestabilit în platforma 

electronică, nu poate fi modificat la momentul încărcării şi transmiterii cererilor de finanţare, toţi 

solicitanţii eligibili fiind nevoiţi să îl utilizeze, chiar dacă proiectele unora dintre aceştia au un ajuns 

la un grad de maturitate la care indicatorii tehnico-economici au fost deja stabiliţi şi aprobaţi în 

consiliile locale, aşa cum este şi cazul proiectelor Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti . Într-o etapă 

ulterioară depunerii cererilor de finanţare, Ghidul Solicitantului prevede obligativitatea solicitanţilor 

de finanţare de a depune documentaţiile tehnico-economice, faza DALI, în cadrul cărora vor fi 

estimate costurile realiste necesare realizării obiectivelor, aşa cum au fost aprobate în Consiliile 

Locale, aceste costuri înlocuind costurile unitare maxime eligibile, estimative, utilizate la momentul 

depunerii cererilor de finanţare. 

Drept urmare, în etapa ulterioară depunerii celor două cereri de finanţare pentru obţinerea 

unor fonduri nerambursabile, în vederea renovării energetice a 30 de clădiri rezidenţiale 

multifamiliale, Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti va transmite autorităţii finanţatoare, aşa cum 

prevede Ghidul Solicitantului, documentaţiile tehnico-economice, faza DALI, din care vor rezulta 

costurile unitare reale necesare realizării obiectivelor, aşa cum au fost aprobate în Consiliul Local al 

Sectorului 2, şi care au valori mai mici în comparaţie cu costul unitar maxim eligibil, obligatoriu a 

fi utilizat la depunerea proiectelor, în conformitate cu prevederile Ghidului Solicitantului aferent 

apelului menţionat. 

Unul din documentele care face parte din dosarul cererii de finanţare, conform Ghidului 

Specific - Condiţii de accesare a fondurilor europene aferente PNRR, este hotărârea Consiliului 

Local prin care se aprobă depunerea proiectului, valoarea maximă eligibilă a proiectului, inclusiv 

anexa privind descrierea sumară a investiţiei propuse a fi realizată prin proiect şi angajamentul 

Solicitantului de finanţare de a asigura toate cheltuielile neeligibile care asigură implementarea 

proiectului. 

Prin proiectul de investiţii „Renovarea Energetică Moderată a clădirilor rezidenţiale 

multifamiliale din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti - 23 blocuri" sunt propuse lucrări de 

creştere a eficienţei energetice pentru următoarele blocuri: 

- Componenta 1 - Reabilitare termică Bloc 30A, Strada Maior Vasile Bacilă, nr. 23; 

- Componenta 2 - Reabilitare termică Bloc 11, Aleea Piatra Mare, nr. 1; 

- Componenta 3 - Reabilitare termică Bloc A, Str. Cremeniţa, nr. 2; 

- Componenta 4 - Reabilitare termică Bloc D, Str. Cremeniţa, nr. 8; 

- Componenta 5 - Reabilitare termică Bloc 8, Str. Răscoala din 1907, nr. 4; 
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- Componenta 6 - Reabilitare termică Bloc 30B, Str. Maior Vasile Bacilă, nr. 25; 

- Componenta 7 - Reabilitare termică Bloc 12, Strada Răscoala din 1907, nr. 6; 

- Componenta 8 - Reabilitare termică Bloc 98, Str. Fabrica de Gheaţă, nr. 12; 

- Componenta 9 - Reabilitare termică Bloc 5IRTA, Str. Maşina de Pâine, nr. 20B; 

- Componenta 1 O - Reabilitare termică Bloc 461, Str. Avrig, nr. 39; 

- Componenta 11 - Reabilitare termică Bloc 443, Str. Elev Ştefanescu Ştefan, nr. 1; 

- Componenta 12 - Reabilitare termică Bloc P33A, Str. Avrig nr. 30; 

- Componenta 13 - Reabilitare termică Bloc 419, Str. Elev Ştefanescu Ştefan, nr. 63; 

- Componenta 14 - Reabilitare termică Bloc 464, Str. Elev Ştefanescu Ştefan, nr. 8; 

- Componenta 15 - Reabilitare termică Bloc 466, Str. Sachelarie Visarion, nr. 19; 

- Componenta 16 - Reabilitare termică Bloc 452, Str. Elev Ştefanescu Ştefan, nr. 15; 

- Componenta 17 - Reabilitare termică Bloc H 16, Şos. Dobroeşti, nr. 16; 

- Componenta 18 - Reabilitare termică Bloc HI 7, Şos. Dobroeşti, nr. 18; 

- Componenta 19 - Reabilitare termică Bloc 420B, Str. Elev Ştefănescu Ştefan, nr. 57; 

- Componenta 20 - Reabilitare termică Bloc 48, Aleea Bistricioara, nr. 4; 

- Componenta 21- Reabilitare termică Bloc 44, Aleea Bistricioara nr. 8; 

- Componenta 22 - Reabilitare termică Bloc 7, Aleea Siliştea, nr. 4; 

- Componenta 23 - Reabilitare te1mică Bloc 17, Str. Răuşeni , nr. 5. 

Prin proiectul de investiţii „Renovarea Energetică Moderată a clădirilor rezidenţiale 

multifamiliale din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti -7 blocuri" sunt propuse lucrări de 

creştere a eficienţei energetice pentru următoarele blocuri : 

- Componenta 1 - Reabilitare termică Bloc 4, Str. Vaporul lui Assan, nr. 4; 

- Componenta 2 - Reabilitare termică Bloc 43, Aleea Bistricioara, nr. l O; 

- Componenta 3 - Reabilitare termică Bloc 45, Aleea Bistricioara, nr. 6; 

- Componenta 4 - Reabilitare termică Bloc l O, Str. Stolnicu Vasile, nr. 12; 

- Componenta 5 - Reabilitare termică Bloc 31, Str. Răscoala din 1907, nr. 15; 

- Componenta 6- Reabilitare termică Bloc 31, se. 2, Str. Răscoala din 1907, nr. 15; 

- Componenta 7 - Reabilitare termică Bloc 31, se. 3, Str. Răscoala din 1907, nr. 15. 

Astfel , având în vedere interesul crescut al beneficiarilor pentru acest program, precum şi 

bugetul limitat al programului, pentru maximizarea şanselor de obţinere a finanţării , este necesară 

aprobarea, de îndată, de către Consiliul Local al Sectorului 2 a unei hotărâri privind aprobarea 

depunerii celor două cereri de finanţare, care va include toate elementele solicitate de Ghidul 

Solicitantului. 
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Faţă de cele arătate mai sus, în conformitate cu prevederile Codului administrativ, propunem 

iniţierea unui proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererilor de finanţare cu titlurile 

„Renovarea Energetică Moderată a clădirilor rezidenţiale multifamiliale din Sectorul 2 al 

Municipiului Bucureşti - 23 obiective" şi „Renovarea Energetică Moderată a clădirilor 

rezidenţiale multifamiliale din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti" - 7 obiective", în cadrul 

apelului de proiecte PNRR/2022/CS/l/A.3.1/l şi aprobarea valorilor maxime eligibile ale 

proiectelor. 

DIRECTOR EXECUTIV 

CRISTEA COSIMA 
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